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Abstrakt

Název: Postoje a povědomí o daňových rájích mezi studenty UK FTVS oborů TVS

a MNG

Cíl: Cílem této bakalářské práce je zjistit postoje a povědomí o daňových rájích

mezi studenty Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy, a to

konkrétně mezi oborem Tělesná výchova a sport a oborem Management

tělesné výchovy a sportu, a porovnat případné rozdíly v odpovědích, které

budou sesbírány na základě kvantitativního výzkumu. Přínosem práce bude

zjištění, zda existuje rozdíl v postojích a povědomí o daňových rájích

u studentů sportovního a ekonomického oboru a zda mají studenti vůbec

zájem se o tomto problému dozvědět více.

Metody: V práci je využívána metoda kvantitativního výzkumu, a to konkrétně

elektronické dotazování, jehož cílem je zjistit postoje a povědomí

minimálně 40 studentů z každého oboru. Soubor respondentů byl tedy určen

částečně ovlivněným výběrem.

Výsledky: Výzkum postojů a povědomí o daňových rájích mezi studenty dvou

rozdílných oborů na UK FTVS odhalil, že studenti z oboru Management

mají větší povědomí a zároveň k danému problému i negativnější postoj. Na

druhou stranu studenti oboru Tělesná výchova a sport projevili větší zájem

se o daňových rájích dozvědět více, a to především proto, že jejich znalosti

o tomto tématu nejsou nikterak velké.

Klíčová slova: povědomí, postoje, daňový ráj

Abstract

Name: Attitudes and awareness of tax havens among students of Charles University

FPES majoring in PES and MNG

Target: The aim of this bachelor thesis is to find out attitudes and awareness of tax

havens among students of the Faculty of Physical Education and Sport of

Charles University, namely between the field of Physical Education and

Sport and the field of Physical Education and Sport Management and

compare possible differences in answers that will be collected based on

quantitative research. The contribution of this work will be to learn whether

there is a difference in attitudes and awareness of tax havens among

students of sports and economics and whether students are even interested

in learning more about this problem.

Methods: The thesis uses the method of quantitative research, namely electronic

questioning, whose aim is to determine the attitudes and awareness of at

least 40 students from each field. The sample of respondents was thus

determined by the partially influenced selection.

Results: Research on attitudes and awareness of tax havens among students of two

different fields of study at Charles University FPES has shown that

Management students have greater awareness and also a more negative

attitude to the problem. On the other hand, students of Physical Education

and Sport have shown greater interest in learning more about tax havens,

mainly because their knowledge of the subject is not so great.

Keywords: awareness, attitudes, tax haven
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1 ÚVOD

Daňový ráj je stát nebo území, v němž jsou sazby daně z příjmů právnických

a fyzických osob tak nízké, že zahraniční společnosti nebo jednotlivci mají zájem

o založení společnosti za účelem ochrany svých příjmů před vyšším zdaněním v zemích

jejich původu. Výhod daňových rájů využívá velké množství společností po celém světě

a stejně tomu je i v České republice. V roce 2018 byl počet českých firem v daňových

rájích 12 805. Mezi jednotlivce, kteří často přesouvají své bydliště do daňových rájů,

pak můžeme zařadit především profesionální sportovce a celebrity, kteří mají

astronomické příjmy, a tím pádem odvádějí na daních ve své rodné zemi obrovské

částky. I přesto, že se jedná o významný problém, který je celosvětově řešen některými

mezinárodními inciativami, pouze malá část populace skutečně ví, jaké dopady daňové

ráje na ostatní ekonomiky mají. Obecné povědomí tedy není nikterak velké.

Tento problém je hlavním motivem k vytvoření výzkumu, který bude popsán v této

bakalářské práci. Výzkum by měl zjistit, jaké znalosti respondenti mají či nemají

o daném problému a zároveň zjistit i jejich postoje k užívání daňových rájů. Autor bude

porovnávat znalosti čili povědomí a postoje u dvou rozdílných skupin, u kterých se

předpokládá rozdílná úroveň znalostí i jiné postoje. První skupinou budou studenti

oboru Tělesné výchovy a sportu na FTVS UK, u kterých se nepředpokládají nějaké

hlubší znalosti, a druhou skupinou budou studenti Managementu na FTVS UK, kteří

v průběhu studia mají několik ekonomických oborů a tím pádem by měli mít o tomto

problému daleko větší znalosti než studenti TVS. Tyto dvě rozdílné skupiny byly

vybrány proto, že se u nich předpokládá rozdílný pohled na věc. U studentů MNG by se

mělo jednat o pohled ekonomický. Což znamená, že postoje by měly být spíše

negativní. U studentů oboru TVS se předpokládá podobný přístup, jako mají

profesionální sportovci, jimiž se studenti tohoto oboru mohou skutečně stát nebo jimi

již jsou. Zde lze očekávat postoje naopak spíše pozitivní.

Jelikož jsou znalosti a postoje většinou provázané, předpokládá se, že čím vyšší budou

mít studenti znalosti, tím budou mít negativnější postoj k užívání daňových rájů. Tato

skutečnost samozřejmě nezáleží pouze na znalostech, ale také na morálce respondentů.

Tato práce vedle porovnání povědomí a postojů mezi studenty dvou různých oborů také

poskytne stručný popis daňových rájů, a také odhalí mechanismus jejich fungovaní.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je porovnat postoje a povědomí studentů

sportovního a ekonomického oboru Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity

Karlovy. Součástí práce je i několik dílčích úkolů, které jsou následující:

• Studium literatury.

• Na základě sesbíraných informací definovat daňové ráje.

• Popsat mechanismus fungování daňových rájů.

• Formulace hypotéz a výzkumných otázek.

• Tvorba dotazníku.

• Sběr a analýza dat.

• Zjistit, zda je mezi studenty zájem se o tomto problému dozvědět více.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této práci se pracuje s několika základními pojmy, které je třeba vysvětlit, aby měl

čtenář možnost pochopit celý výzkumný problém. Popisu těchto pojmů se věnuje první

část této kapitoly. Dále jsou zde popsány charakteristické znaky daňových rájů, jejich

historický vývoj a popis mechanismu jejich fungování daň. V závěru kapitoly je popsán

proces výzkumu.

3.1 Povědomí

Povědomí je chápáno jako všeobecná znalost či známost. Havránek (1989) ho ve svém

Slovníku spisovného jazyka českého (s. 716) popisuje jako „jistý (nižší) stupeň

uvědomění, uvědomování si něčeho, vědění něčeho, vědomosti o něčem, jistá povšechná

znalost něčeho“.[8]

Pojem povědomí popisuje i internetový portál Mediaguru, který ho s anglickým

označením Brand awareness označuje přímo jako povědomí o značce, neboli „kolik

procent lidí z cílové skupiny zná danou značku.“. [2]

Povědomí subjektů tak můžeme zvětšovat zvýšením jejich informovanosti o daném

problému. V případě problému užívání daňových rájů především větší medializací.

3.2 Postoje

Postoj patří mezi jeden z hlavních pojmů sociální psychologie. Internetový portál

Managementmania ho definuje jako „hypotetický konstrukt reprezentující pozitivní nebo

negativní přístup někoho k někomu nebo k něčemu.“. [17]

Rosenberg a Hovland (1960) navrhli tříkomponentový model postojů, který můžeme

vidět na obrázku 1.
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 Zdroj: Postoj (Attitude) [17]

Autoři Secord a Backman (1964) uvádí ve svém díle Social Psychology, že jde

o „Určité pravidelnosti v pocitech a myšlenkách jednotlivce a v jeho predispozicích

jednat vůči některým aspektům svého prostředí.“. [18]

3.3 Fakulta tělesné výchovy a sportu UK

Fakulta tělesné výchovy a sportu funguje od roku 1953. Byla založena pod jménem

Institut tělesné výchovy a sportu jako samostatná vysoká tělovýchovná škola. Součástí

Univerzity Karlovy se stala o šest let později roku 1959 ovšem stále pod původním

názvem. Po dalších šesti letech už vystupovala jako jedna z fakult Univerzity Karlovy

a to už pod současným názvem.

Současná fakulta otevírá od roku 2019/20 nově akreditované bakalářské obory. Jsou

jimi: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělání, Tělesná výchova a sport,

Management tělesné výchovy a sportu, Trenér, Kondiční trenér, Aplikovaná tělesná

výchova osob se specifickými potřebami, Vojenská tělovýchova, Fyzioterapie

a Ortotik-protetik. Mnoho z těchto oborů lze studovat i na navazujícím magisterském

studiu. [15]


[…]


potvrdilo ve všech otázkách na povědomí, kde byli studenti managementu vždy

procentuálně úspěšnější. U dvou otázek ovšem ani studenti managementu nebyli

nikterak úspěšní. Především u znalostí nejvyužívanějšího daňového ráje českými

firmami se projevilo obecně malé povědomí o tomto problému. Studenti managementu

zastupují v celé populaci ČR ekonomicky vzdělané obyvatelstvo, jehož celkový počet je

menší než obyvatel, kteří jsou ekonomií netknutí. To znamená, že u širší veřejnosti by

měly být výsledky pravděpodobně podobné nebo i horší než u studentů TVS. Horší

především proto, že u vysokoškoláků se předpokládají větší obecné znalosti než u lidí,

kteří vysokou školu nemají, a těch je v České republice větší podíl.

Co se týká postojů k tomuto problému, zde mají negativnější pohled na věc studenti

managementu, kteří odpovídali většinou vyrovnaně. U otázek na využití daňových rájů

se studenti tohoto oboru rozdělili na tři téměř stejně velké skupiny u otázky č. 10, kde se

odpovědi dělily do tří oblastí, popřípadě na dvě téměř stejně velké části, u otázky č. 11,

kde se odpovědi dělily na dvě skupiny. U studentů TVS to takto vyrovnané není.

V obou těchto otázkách se většina přiklání k využití daňového ráje, a to především

pokud by byli profesionálními sportovci zde bylo pro využití až 92,3 % studentů

z tohoto oboru. Důvodem takto výrazného rozdílu v odpovědích může být především

fakt, že studenti TVS si negativní dopady využití daňového ráje neuvědomují tak jako

studenti managementu, jak už bylo popsáno v praktické části.

Dále bylo zjištěno, že co se týká změny názoru a důvěry pro většinu respondentů

nehraje užívání daňových rájů firmami či sportovci nijak významnou roli. Především na

sportovce by názor neměnilo více než 80 % studentů z obou oborů. Jelikož tedy většina

respondentů nedává užívání daňových rájů přílišnou váhu, byla zde položena otázka,

zda by vůbec ocenili větší informování o tomto problému ze strany médií. Z otázky č. 8

vyplývá, že pro větší medializaci jsou spíše studenti TVS, a to v 61,5 % případů. U

studentů managementu není pro ani polovina z nich. U studentů TVS to je dáno tím, že

by se o daném problému chtěli dozvědět více, naopak u studentů managementu, kteří
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odpověděli, že by chtěli větší medializaci to je z toho důvodu, aby se zvýšilo celkové

povědomí u širší veřejnosti.

Problematika daňových rájů je stále tématem, o kterém se toho u širší veřejnosti mnoho

neví a to potvrdil i tento výzkum. Markantně se to projevilo především u studentů oboru

TVS, kteří v tomto výzkumu zastupují tu většinu populace ČR, která nemá ekonomické

vzdělání.
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Příloha 1: Dotazník

Dobrý den,

rád bych Vás požádal o vyplnění krátkého dotazníku, na jehož základě budou

porovnány postoje a povědomí o daňových rájích u studentů Fakulty tělesné výchovy a

sportu UK a to konkrétně u oborů TVS a Managementu. Dotazník je anonymní a

získané informace budou sloužit pouze pro zpracování mé bakalářské práce. Vyplnění

dotazníku Vám zabere přibližně 5 minut.

Děkuji za Váš čas a spolupráci

Jiří Sládek (student 3. ročníku FTVS MNG)

Otázka 1: Setkali jste se s pojmem daňový ráj? (pokud ne, pokračujte na otázce č.16)

a) Ano

b) Ne

Otázka 2: Co si pod pojmem daňový ráj představíte?

Otázka 3: Který daňový ráj je nejvyužívanější u českých firem?

a) USA

b) Kypr

c) Nizozemsko

d) Bahamy

e) Monako

f) Seychelská republika

Otázka 4: Znáte nějaký negativní dopad daňových rájů na ostatní ekonomiky?

a) Ano

b) Ne

Otázka 5: Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ano, uveďte jaký.

Otázka 6: Znáte nějaký pozitivní dopad daňových rájů na ostatní ekonomiky?

a) Ano

b) Ne

Otázka 7: Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ano, uveďte jaký.

Otázka 8: Uvítali byste v médiích více informací o této problematice?

a) Ano

b) Nevím

c) Ne

Otázka 9: Uveďte důvod své odpovědi na předchozí otázku.

Otázka 10: Využili byste v budoucnu daňový ráj pro své podnikání?

- Ne 1 - 2. - 3. - 4. - 5 Ano

Otázka 11: Užili byste výhod daňových rájů za předpokladu, že jste profesionální

sportovec?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 12: Považujete užívání daňových rájů za nemorální?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 13: Klesla by vaše důvěra ve firmu po zjištění, že užívá výhod daňových rájů?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 14: Změnili byste názor na vašeho oblíbeného sportovce po zjištění, že daní

v daňovém ráji?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 15: Souhlasíte s mezinárodními iniciativami bojovat proti daňovým rájům?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 16: Uveďte obor vašeho studia na UK FTVS.

a) TVS

b) Management TVS

Otázka 17: Uveďte ročník, ve kterém aktuálně studujete.

a) 1. ročník

b) 2. ročník

c) 3. ročník

d) Navazující magisterské studium

Otázka 18: Uveďte vaše pohlaví.

a) Muž

b) Žena

Děkuji za váš čas!