POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jiří Sládek

Název práce: Postoje a povědomí o daňových rájích mezi studenty

Cíl práce: Cílem BP je zjistit a porovnat postoje a povědomí studentů dvou různých oborů na
FTVS UK o daňových rájích.

Celková náročnost práce:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)

Stupeň splnění cíle práce

výborně

Samostatnost při zpracování tématu

výborně

Logická stavba práce

velmi dobře-výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

výborně

Adekvátnost použitých metod

velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

studenta/studentky

velmi dobře-výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

velmi dobře

Pravopis a stylistika

výborně

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:

Stupeň splnění cíle práce:

Bakalářská práce je velmi promyšleně koncipovaná; cíle BP splněny

a posluchač pracoval zcela samostatně.

Logická stavba práce:

Bakalářská práce má logickou strukturu, i když je možné jednotlivé kapitoly uspořádat jiným

způsobem.

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář:

Autor bakalářské práce dokázal promyšleně pracovat se zdroji a vhodně kombinovat

informace.

Adekvátnost použitých metod:

Navržený dotazník odpovídá zaměření a cílům výzkumu; na ČVUT, MFF nebo

Sociologickém ústavu ČAV by bylo nutné aplikovat vhodné statistické metody.

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos studenta:

Hloubka analýzy je průměrná, významný je vlastní přínos posluchače.

Úprava práce: text, grafy, tabulky:

Celková úprava odpovídá požadavkům, kladeným na bakalářské práce.
Grafické nedostatky jsou v abstraktu BP.

Pravopis a stylistika:

Autor bakalářské práce má literární talent;

doporučuji publikovat vybrané části bakalářské práce v odborném časopise.
Doporučuji rovněž rozšířit BP na DP.

Připomínky:

Chybí výčet známých sportovců, kteří využívají daňových rájů.

Grafické nedostatky v abstraktu BP.

Otázky k obhajobě:
Jaké stanovisko zaujímá k daňovým rájům EU a Velká Británie?

Jsou nízké daňové sazby v některých zemích (Lucembursko, Irsko) nezákonnou státní podporou?

Kteří velmi známí sportovci využívali daňových rájů?

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi/studentce.

V Praze dne 27. 8. 2019 Podpis

…..........................................................
doc. RNDr. Bohumír Štědroň, CSc.